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Wspomnienie  o  prof. dr. hab. Zbigniewie Stalińskim
 

badań do praktyki poprzez nauczanie genetyki 
i metod hodowli.

Był autorem lub współautorem ponad 120 
prac oryginalnych, publikacji popularnonauko-
wych, skryptów dla studentów, a także zootechni-
ków pracujących w rolnictwie. Był promotorem 
wielu prac magisterskich i doktorskich, opieku-
nem rozpraw habilitacyjnych. Recenzował prace 
na stopnie i tytuły naukowe, a także liczne prace 
przeznaczone do publikacji.

Przez wiele lat współpracował z Zakładem 
Hodowli Bydła i Koni Instytutu Zootechniki 
w Balicach w zakresie wykorzystania metody po-
zyskiwania i przenoszenia zarodków w doskona-
leniu bydła mlecznego oraz w temacie tworzenia 
populacji bydła mięsnego poprzez krzyżowanie 
międzyrasowe w warunkach produkcyjnych.

Profesor dr hab. Zbigniew Staliński urodził się 
1 marca 1923 r. w Oszmianie na Wileńszczyź-

nie. Matka – Jadwiga była nauczycielką, ojciec 
Roman – agronomem. Był najstarszym z pięciorga 
rodzeństwa. Młodość upłynęła Mu głównie na 
Wileńszczyźnie i Nowogródczyźnie. Plany prze-
rwał wybuch wojny w 1939 r. Zaczęła się okupa-
cja niemiecka, a potem rosyjska. W styczniu 1944 
r. z bratem Bogdanem wstąpił do 13. Wileńskiej 
Brygady Armii Krajowej. W wyniku udziału w ak-
cji „Ostra Brama” został aresztowany i przez 1,5 
roku przebywał w sowieckich łagrach w Kałudze 
i Sieriedniakowie. Pracował wówczas w ciężkich 
warunkach przy wyrębie tajgi.

Po repatriacji w 1946 r. podjął przerwaną 
przez wojnę naukę – najpierw w Technikum Rol-
niczym, a następnie na studiach rolniczych we 
Wrocławiu i Krakowie na Uniwersytecie Jagiel-
lońskim. Po ukończeniu studiów w 1953 r. pod-
jął pracę w ówczesnej Wyższej Szkole Rolniczej  
w Krakowie pod kierunkiem i opieką prof. Zbi-
gniewa Kamińskiego. Przez całe swoje zawodo-
we życie (ponad 40 lat) był związany z tą uczelnią. 
W tym czasie założył też rodzinę. Z żoną Joanną 
doczekali się synów – Piotra i Jurka, a z czasem 
pojawiły się też – synowa i wnuczki.

Zbigniew Staliński pracował w Katedrze 
Genetyki i Doskonalenia Zwierząt na Wydziale 
Zootechnicznym. Był wieloletnim kierownikiem 
tej katedry oraz wspaniałym nauczycielem aka-
demickim – surowym, wymagającym, ale spra-
wiedliwym i życzliwym dla studentów i współ-
pracowników.

Działalność naukowo-badawcza Profesora 
to szeroki wachlarz zagadnień z zakresu genety-
ki i hodowli zwierząt – szczególnie wskaźników 
ilościowych, oceny wartości hodowlanej, efek-
tów krzyżowania międzyrasowego, programów 
doskonalenia ras, ras rodzimych, hodowlanych 
aspektów sztucznego unasieniania oraz historii 
zootechniki, a szczególnie wdrażania wyników    
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Profesor Zbigniew Staliński był w ciągu wie-
lu lat członkiem Rady Naukowej Instytutu Zoo-
techniki, promotorem prac doktorskich i opieku-
nem rozpraw habilitacyjnych pracowników IZ. 
Zawsze był otwarty na dyskusje i różne metody 
prac badawczych. My młodzi pracownicy zawsze 
mogliśmy liczyć na Jego pomoc merytoryczną 
i naukową.

Profesor pełnił wiele różnych funkcji we 
władzach i organizacjach krakowskiej uczelni 
rolniczej. Był nagradzany i odznaczany, m.in.: 
Nagrodą Ministra Szkolnictwa Wyższego, Na-
grodą Rektora, Krzyżem Kawalerskim Orderu 
Odrodzenia Polski, Medalem Komisji Edukacji 

Narodowej, Krzyżem Oficerskim Orderu Odro-
dzenia Polski, Krzyżem Armii Krajowej, Krzy-
żem Partyzanckim i Złotą Odznaką PCK.

Na pierwszym miejscu stała u Profesora Sta-
lińskiego przede wszystkim dbałość o rodzinę. In-
teresował się literaturą historyczną, historią zoo-
techniki. Cechowała Go uczynność i gotowość do 
niesienia pomocy dla przyjaciół i znajomych.

Profesor dr hab. Zbigniew Staliński zmarł 15 
lipca 2019 r. i spoczął na Cmentarzu Rakowickim 
w Krakowie. Był naszym promotorem i przyja-
cielem rodziny.

Żegnaj Panie Profesorze
Elżbieta i Jan Trelowie

Eugene Verboeckhoven (1799–1881): Krajobraz ze zwierzętami – Landscape with animals


